
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

250 / 2020 del 16/07/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO CON LA SOCIETA' BABCOCK MSC ITALIA 
S.P.A. PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DELL'ELICOTTERO AW139 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO CON LA SOCIETA' BABCOCK MSC ITALIA 
S.P.A. PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DELL'ELICOTTERO AW139 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 320/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 

DATO ATTO che l’art. 16, comma 3, della L.R. 30.12.2009, n. 33, relativa al "Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di sanità", così come modificato dalle LL.RR. n. 23/2015 e 
n. 22/2019, dispone che l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza attua la 
programmazione e il controlllo e “garantisce il coordinamento intraregionale e 
interregionale, l'indirizzo, la gestione, lo svolgimento, il monitoraggio della rete 
dell'emergenza urgenza extraospedaliera e del Servizio NUE 112”, nonché il 
coordinamento delle centrali operative integrate per la continuità assistenziale anche 
attraverso l’avvio del numero unico armonico a valenza sociale per le cure mediche 
non urgenti (116117); 
VISTO che tra le peculiarità del Sistema di emergenza urgenza coordinato da AREU 
spicca il coinvolgimento di Enti, Associazioni di Volontariato, Cooperative Sociali 
nell'apparato del soccorso territoriale che mettono a disposizione personale, mezzi, 
attrezzature per erogare il servizio di soccorso sanitario di base, con attività svolta da 
personale, volontario e dipendente, appositamente formato;  

VISTA la situazione di emergenza epidemiologica che ha colpito in particolar modo il 
territorio regionale a fronte della quale si è resa necessaria una diversa e più capillare 
gestione e organizzazione della rete dell’emergenza urgenza extraospedaliera, in 
funzione dell’esponenziale diffusione del contagio e del conseguente aumento delle 
richieste di soccorso e dei conseguenti interventi; 

CONSIDERATO che con nota del 08.04.2020, la Società Leonardo S.p.A. – Divisione 
Elicotteri ha manifestato al Presidente di Regione Lombardia la volontà di mettere a 
disposizione della Società Babcock MCS Italia S.p.A., aggiudicataria del contratto di 
fornitura del servizio di elisoccorso con AREU, l’elicottero modello AW139 in comodato 
d’uso gratuito, al fine di supportare e potenziare il servizio di soccorso sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliero nell’ambito delle iniziative a sostegno del 
contrasto al diffondersi della pandemia da COVID-19; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

TENUTO CONTO che le Società Leonardo S.p.A. e Babcock MSC Italia S.p.A. in data 23 
aprile 2020, hanno formalizzato il predetto contratto di comodato gratuito della durata 
di tre mesi avente ad oggetto l’elicottero modello AW139 s/n 31077 marche I-REDY; 

VISTO che, a seguito della comunicazione di Regione Lombardia trasmessa in data 
09.04.2020, AREU si è resa disponibile a destinare l’elicottero aggiuntivo all’attività di 
soccorso sanitario e/o al trasporto da e per il territorio regionale dei pazienti 
potenzialmente positivi al COVID-19, collocandolo presso la Base HEMS di Como; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al perfezionamento di un accordo, con durata sino al 
23.07.2020 eventualmente prorogabile in conseguenza dei successivi accordi con la 
Società Leonardo S.p.A., per definire l’utilizzo temporaneo dell’elicottero AW139 
concesso in comodato a Babcock MSC Italia S.p.A.; 

PRESO ATTO che l’accordo, condiviso tra le Parti, prevede che: 

• AREU: 

o concede l’autorizzazione allo stazionamento dell’elicottero presso la Base 
HEMS di Como; 

o si fa carico delle spese per la procedura di sanificazione del mezzo prima della 
riconsegna dello stesso;  

o si impegna a rimborsare alla Società Babcock, previa idonea rendicontazione, 
l’attività di volo effettivamente svolta per un valore pari a € 1.550,00/ora, 
comprensivo degli oneri ed esclusa IVA se applicabile; 

• Babcock MSC Italia S.p.A.: 

o gestisce le spese relative alle autorizzazioni e assicurazioni, nonché la aero 
navigabilità dell’elicottero secondo un programma manutentivo approvato, 
sollevando AREU da tutti gli oneri conseguenti; 

o mette a disposizione l’equipaggio di condotta in servizio presso la Base HEMS di 
Como; 

o fornisce le dotazioni sanitarie necessarie per l’utilizzo dell’elicottero nelle 
quantità e tipologie disponibili; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare l’accordo con la Società Babcock MSC Italia S.p.A. per l’utilizzo 
temporaneo dell’elicottero modello AW139, concesso in comodato d’uso gratuito, 
al fine di supportare e potenziare il servizio di soccorso sanitario di emergenza 
urgenza extraospedaliero nell’ambito delle iniziative a sostegno del contrasto al 
diffondersi della pandemia da COVID-19; 

2. di dare atto che tale accordo ha validità dalla data di sottoscrizione sino al 
23.07.2020, eventualmente prorogabile in conseguenza degli accordi con la 
Società Leonardo S.p.A.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 

3. di prendere atto che gli accordi tra le Parti prevedono che: 

• AREU: 

a. concede l’autorizzazione allo stazionamento dell’elicottero presso la Base 
HEMS di Como; 

b. si fa carico delle spese per la procedura di sanificazione del mezzo prima 
della riconsegna dello stesso;  

c. si impegna a rimborsare alla Società Babcock, previa idonea 
rendicontazione, l’attività di volo effettivamente svolta per un valore pari a € 
1.550,00/ora, comprensivo degli oneri ed esclusa IVA se applicabile; 

• Babcock MSC Italia S.p.A.: 

a. gestisce le spese relative alle autorizzazioni e assicurazioni, nonché la aero 
navigabilità dell’elicottero secondo un programma manutentivo approvato, 
sollevando AREU da tutti gli oneri conseguenti; 

b. mette a disposizione l’equipaggio di condotta in servizio presso la Base HEMS 
di Como; 

c. fornisce le dotazioni sanitarie necessarie per l’utilizzo dell’elicottero nelle 
quantità e tipologie disponibili; 

4. di dare atto che dall’approvazione del presente provvedimento deriva una spesa 
pari a € 1.550,00/ora volo, comprensiva degli oneri ed esclusa IVA se applicabile 
da imputare nella contabilità aziendale sul conto 30.20.12.21 “Carburante e 
Lubrificanti – COEU 118”, i cui oneri non quantificabili preventivamente e che 
verranno definiti a consuntivo in base all’effettivo utilizzo dell’elicottero; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della SC Affari 
Generali e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Domenica De Giorgio

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



ACCORDO PER L’UTILIZZO TEMPORANEO DELL’ELICOTTERO AW139 

TRA 

Babcock Mission Critical Services Italia S.p.A. (di seguito per brevità “Babcock”), con sede in Milano 

Piazza Castello n. 28, C.F. 01217520228 P. IVA 13284060152, in atto rappresentata dal Dott. Giuseppe 

spoliti, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione; 

E 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità “AREU”), con sede in Milano Via Alfredo 

Campanini n. 6, C.F./P.IVA 03128170135, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale. 

(congiuntamente definite anche “Parti”) 

PREMESSO CHE 

• A seguito di procedura di gara, la società Babcock MCS Italia S.p.A., (già INAER Aviation Italia 

S.p.A.), è risultata aggiudicataria della fornitura del servizio di elisoccorso per le aree di Milano, 

Bergamo e Brescia, nonché delle aree di Como e Sondrio in qualità di mandataria della RTI costituita 

con la Società Elilombarda S.r.l., così come da contratti stipulati tra AREU e Babcock;  

• La Società Leonardo S.p.A. – Divisione Elicotteri, nell’ambito delle iniziative a sostegno della 

lotta per il contenimento dell’epidemia da COVID-19, ha deciso di supportare Regione Lombardia, così 

come comunicato al Governatore Fontana con nota del 08.04.2020, mettendo a disposizione un 

elicottero modello AW139 destinato a potenziare l’attività di soccorso sanitario svolto da AREU; 

• A tal proposito in data 23 aprile 2020 le Società Leonardo e Babcock hanno pertanto 

formalizzato un contratto di comodato d’uso gratuito della durata di tre mesi, avente ad oggetto un 

elicottero modello AW139 s/n 31077 marche I-REDY 

TUTTO Ciò PREMESSO E CONSIDERATO CON IL PRESENTE ACCORDO LE PARTI 

CONVENGONO CHE: 

1. Oggetto 

L’elicottero AW 139 di cui al Contratto di Comodato sarà messo a disposizione di AREU per le finalità 

ut supra dettagliate, alle condizioni di seguito specificate. 

2. Oneri a carico di AREU 

 

AREU, autorizza la permanenza dell’elicottero presso la Base HEMS di Como, concedendo lo spazio 

per lo stazionamento dello stesso per tutta la durata del Contrato di Comodato, ovvero del presente 

accordo; 

AREU si impegna al termine del presente a riconsegnare a Babcock l’elicottero previa procedura di 

sanificazione del mezzo. 

 

3. Oneri a carico di Babcock 

 

Sono a carico di Babcock tutte le spese relative alle autorizzazioni e alle varie assicurazioni d’obbligo. 

Babcock garantirà la aero navigabilità dell’elicottero secondo programma manutentivo approvato, 

sollevando AREU da tutti gli oneri conseguenti. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



Per l’utilizzo dell’elicottero verrà impiegato - salvo diversi accordi - l’equipaggio di condotta in servizio 

sulla base di Como. 

 

Babcock si impegna a mettere a disposizione di AREU tutte le dotazioni sanitarie necessarie per 

l’utilizzo dell’elicottero nelle quantità e del tipo disponibili. 

4. Responsabilità di Babcock 

Babcock ha stipulato le apposite assicurazioni d’obbligo, con oneri economici a proprio carico, nel 

rispetto delle normative vigenti. 

 

Babcock assicurerà l’elicottero ed i passeggeri trasportati nei limiti di quanto contrattualmente previsto 

all’art. 5.1. del contratto per la fornitura del servizio di elisoccorso per i territori di Como e Sondrio. 

 

5. Fatturazione e pagamenti 

AREU si impegna a rimborsare a Babcock, previa idonea rendicontazione, l’attività di volo 

effettivamente svolta a € 1.550,00/ora, valore comprensivo di tutti gli oneri ed esclusa IVA se 

applicabile.  

AREU verserà quanto sopra indicato entro 60 giorni dalla data di presentazione della documentazione 

fiscale emessa da Babcock. 

6. Durata 

L’elicottero potrà essere utilizzato da AREU sino alla data in cui Leonardo concederà in comodato lo 

stesso alla società Babcock, così come previsto dal Contratto di Comodato.     

Alla scadenza del termine, laddove le Parti ritenessero utile pattuire un rinnovo ovvero una proroga 

anche minima della convenzione, potranno procedere alla formalizzazione tramite scambio di idonea 

corrispondenza tra AREU e Babcock, acquisito preventivamente assenso da parte di Leonardo S.p.A.. 

Entrambe le Parti potranno motivatamente recedere dal presente accodo con un preavviso scritto di 

almeno 15 giorni, tramite gli indirizzi di posta elettronica certificata pubblicati sui rispettivi portali web. 

7. Divieto di cessione del contratto 

AREU non può cedere, neppure parzialmente, il presente accordo. 

8. Controversie  

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del presente accordo, le Parti 

tenteranno la composizione della stessa in via stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, le Parti 

devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza esclusiva del 

Foro di Milano. 

9. Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento 

AREU e Babcock, con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al rispetto reciproco di 

rispettivi documenti Codice di Comportamento e Piano di prevenzione della corruzione o documenti 

similari (visibili sui relativi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle 

obbligazioni del presente accordo, prendendo atto della loro rilevanza, anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

10. Trattamento dei dati 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



Le Parti, in caso di trattamento di dati personali relativi al presente accordo, garantiscono il rispetto 

della normativa prevista dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., a tutela 

della privacy. 

 

Milano, data dell’ultima firma digitale apposta sul presente atto. 

Babcock MCS Italia S.p.A. – Presidente del Consiglio di Amministrazione Dott. Giuseppe Spoliti 

AREU - Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 320/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO CON LA SOCIETA' BABCOCK MSC ITALIA 
S.P.A. PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DELL'ELICOTTERO AW139 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 15/07/2020 Il/La proponente del provvedimento 

DE GIORGIO DOMENICA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


